*Adeo jam rapida cursum stygis, utraque dicitis*

*Fluminatè geminus, quæ mali custodis hians:*

*Accipe commissum capiti decus, accipe lacros*

*Quos Erebo deserrenes.*

Virgilius lib. 4. *Aeneid.*

*Nondum illi flavum Proserpina vertice crimem*

*Abstu-*

*Absulerat; stygioque caput damnauerat Orco.*  
Et infra.

*Sic ait, & dextra crinem secat omnis, & una  
Dilatatus calor, atque inuentos vita recepit.*

Igitur si comam dimittere, luctum, atque mœrorem significat, ac maioris mali principium, cui clericus, qui honore, vestituque præfulgere debent, eam nutrire non possunt?

Quâ dubitandi ratione ita fulticitâ non obstant, vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, nutrire comam omnibus etiam laicis natura ipsa prædocente turpe esse. D. Paulus I. Corinth. cap. 11. In hoc enim, ut ibi Sanctus Chryostomus ait, natura humano generi dedit providentiâ, ac subjectionis symbola, ideoque virum iussit rejectâ comâ libero, & aperto capite principatus signum præ se ferre, mulierem verò comam gestare voluit, veluti quoddam submissionis velamen, & servitutis in signum, cap. hec imago 13. 33. 5. Ovidius epist. 4. viros comatos ita detestatur.

*Sunt procul à nobis iuvenes ut femina compti.*  
Quare Virgilius lib. 12. Æneid. Æneam semivirum appellavit.

*Da sternere corpus  
Semiviri Phrygi, & cadere in pulvere crinus*

*Vibrato valido ferro, myrrhaque madentes.*

Hanc in tractandis criminibus mollitiem improbarunt Clemens Alexandrinus lib. 3. pedagog. c. 3. Seneca epist. 115. & 126. Horatius I. Carmin. Od. 15. Terullian. lib. 2. ad uxorem, ibi: *Quid, inquit, criminibus vestris quiescere non licet, modo subtrahit, modo relaxatis, modo suscitatis, modo elapsi?* Seneca de brev. vita cap. 12. sic comatos describit: *Illum tu otiosum vocas, qui Corinthia paucorum furore pretiosa, anxia subtilitate concinnat, & maiorem diem partem eruginosis lamellis consumit; qui in ceromate (nam pro delictum, ne quidem Romani vitium laboramus) spectator puerorum rixantium sedet? Quid? illos otiosos vocas, quibus apud tonsorem multa hora transmittuntur, dum decerpitur si quid proxima nocte subcrevit; dum de singulis capillis in consiliis itur; dum aut discretâ coma refectitur, aut desiciunt hinc, atque hinc in fronte compelluntur? Quis est istorum, qui non malit rempublicam turbare, quam comam suam? Quis non sollicitus sit de capiti sui decore, quam de salute? Quis non compitor esse malit, quam honestior? Hoc tu otiosos vocas, inter pestilentem, & speculum occupatos? Nec omittendus est D. Ambrosius in lib. de virgin. lib. 3. ubi ait: *Noli proxima mea cincinnos corporaliū capillorum; non illa ornamenta, sed crimina sunt; lenocinia forma, non præcepta virtutis. Alios cincinnos Nazareus habet, quibus ferrum non ascendit, quos nemo præriat; qui non calamistris compositi, & arte digesti, sed multiplici crispante virtutum nitentium gratiâ resplendent.* Tandem audiamus Chrysim. ad Pollentium, qui in Arbitri Satyra ita ait: *Quid enim spectant flexa pectine comæ? quod facies medicamine attrita, & oculorum quoque mollis petulantia: quid incessus apud compositus, & ne vestigia quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam profuturas, ac vendas? Vides me? nec anguria noxi, nec mathematicorum caelum curare soleo; ex vultibus tamen hominum mores colligo.* Quare diligenter Patres Concil. Illiber. can. 67. prohibuerunt ne quæ fidelis, vel cathecumena, aut comatos, aut viros cinerarios habeat; D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II, Pars I.*

ubi notavi. Plura congeserunt in comæ virilis detestationem Roa lib. 3. singular. cap. 15. Caranza en el abuso de los trages, D. Gutierrez Marques de Careaga in opuscul. contra las que-delas. Rectè ergo cum comam nutrire à Sanctis Patribus, etiam in laicis, ut turpe exofum sit, quanto magis in clericis, qui non vagis oculis, aut petulanti gestu, sed pudorem, & verecundiam mentis simplici habitu, incessuque ostendere debent, ut agebat D. Ilidorus lib. 2. de offic. cap. 2. Talis abusus condemnatur, & comam nutriente excommunicationis mucrone feriuntur; nam quo plus honoris, & venerationis clericis debetur, eò gravius plectendi sunt illi, qui, ut ait Salvianus lib. 4. de gubern. Dei, per flagitia ac turpitudines suas nomen religionis infamant.

Deinde sciendum est, jam primis Ecclesiæ sæculis ejus ministros in album sacræ militiæ relatores comam deposuisse, & clericalem dignitatem per comæ tonsuram suscepisse: unde Arator epist. ad Parthenium, ait:

*Namque ego Romanâ caulis permixtus amœ-*

*nus*

*Ecclesiæ, tonso vertice factus ovis.*

Et in vita sancti Germani Episcopi Autisiodorensis, auctore Constantio presbytero, legitur: *Invocato nomine Domini casarium ejus capiti detrahens, habitu religionis, rejectis secularibus ornamentis, cum promotionis honore induit.* Gregorius Turon. lib. 3. hist. cap. 18. ibi: *Sibi manu propria capillos incidens, clericus factus est.* Et de vitis Patrum cap. 6. *Simpliciter Abbatem exorans, ut sibi comam capiti tondere dignaretur.* Et B. Gregorius lib. 7. epist. 112. ubi de his conqueritur, qui ex laicali statu ad clericatum repente convolarunt: *Tonsura accepta, seu potius arrepta, ait, hac quoque ad nos pervenisse non dissimili dignum contestatione complectimur, quod quidam desiderio honoris inflati tonsurantur, & sicut repente ex laicis sacerdotibus.* Inde etiam in formulis Marculfi lib. 1. n. 19. dum refertur præceptum Regis de clericatu, quo scilicet Rex licentiam nomini dandi clericali militia concessit, præfata comæ, & efformatæ tonsuræ mentio fit illis verbis: *Ille ad nostram veniens presentiam petiit Serenitati nostræ, ut ei licentiam tribuere deberemus, qualiter comam capitis sui ad usus clericatus deponere deberet; quod nos propter nomen Domini gratante animo præstitisse cognoscit. Præcipientes ergo jubemus, ut si memoratus ille de capite suo bene ingenuus esse videtur, & in puleitico (polyptico, id est, publicis rationibus, legit Pitheus ad titul. 26. legis Salic. & nos in cap. unico de oblig. ad ratior.) publico censuris non est, licentiam habeat comam capitis sui tonsurare, & ad superscriptam basilicam, vel monasterium deservire, vel pro nobis Domini misericordiam attentius exorare.* Norgerus Episcopus Leodiensis in vita S. Landoaldi ait: *Ab oratione surrexit, capitis comam sibi abscidendi fecit, clericatus adeptus honorem, omnem in clero gratiam, &c.* Et in sexta Synodo can. 33. expressè prohibetur quocumque sacerdotali ordine, vel ministerio fungi, nisi illi qui tonsuram sacerdotalem habuerit, & benedictionem à suo proprio pastore canonicè suscepit: Unde ex Apostolica traditione semper in Ecclesiâ observatum fuit, ut clerici tonsuram deferrent, juxta declarationem Aniceti in cap. prohibete 23. dist. ibi: *Uclerici iuxta Apostolum comam non nutriant, sed desuper caput in*

Handwritten notes in the right margin, including the word "ECCLESIA" and other illegible characters.

modum sphaera radant. Et in libro Pontificali, num. 12. de Aniceto Pontifice ita legitur: *Hic consuevit, ut Clerus comam non nuriret secundum Apostoli preceptum, cap. duo sunt 7. 12. 9. 1. Quare coronati pro clericis ponuntur in l. 38. C. Theodos. de Episcopis & clericis*, ubi illustravit Gothofredus. Rem scribit miram Gregorius Turon. in vitis SS. Patrum. cap. 17. *S. Nicipius Episcopus ab ipso ortus sui tempore designatus est clericus; nam cum partu fuisset effusus, omne caput eius, ut est consuetudo nascentium infantium, a capillis quidem nudum cernebatur, in circuitu vero modicorum capillorum ordo apparuit, ut putaret ab iisdem coronam clerici fuisse signatam. Defendunt contra Novatores, praecipue Calvinum & eius affectas Saufay in panopl. cleric. lib. 1. per totum. Hallier de sacris elect. in appendice de tonsura, Carrier tom. 2. Digesti fidei, fol. 215. Mendoza q. 5. exponit fuisse Properus Stellarus lib. 3. de coronis & tonsuris, Baronius anno 58. num. 7. & 121. & anno 34. n. 293. Cresolius lib. 4. mystag. c. 12. sect. 3. Sixtus Senensis lib. 5. Bibi. annot. 2. 4. 4. Bellarminus lib. 2. de monachis, cap. 40. Jodocus Coccius tom. 2. thesauri, lib. 4. art. 8. Corjanus in breviario, anno 167. Yepes in chron. D. Benedicti, anno 523. cap. 4. Mathias Bredembachius lib. 4. Antiperapstus, cap. 23. Turrianus lib. 5. pro epist. Pontif. cap. 19. Christi. Lupus in can. 14. Synod. 7.*

6. Rationes vero, & significationes, tum morales, tum mysticas hujus tonsurae assignarunt Sancti Patres. D. Isidorus lib. 2. de eccles. offic. cap. 14. ad ritum Nazaraeorum fluxisse credit; erant enim Nazaraei inter Judaeos sanctitate vitae celebres, & austerioris instituti, seu propositi viri, ad tempus, vel in perpetuum consecrati; cujus consecrationis ritus refertur cap. 6. v. 18. Numer. his verbis: *Cum dies, quos ex voto decreverat, complebuntur, adducat eum ad ostium tabernaculi foederis, & offeret oblationem ejus Domino, &c. tunc raderetur Nazaraeus ad ostium tabernaculi foederis caesarie consecrationis suae; tolletque capillos ejus, ponetque super ignem, qui est suppositus sacrificio pacificorum, &c.* Quamvis autem toto tempore Nazaraeatus, seu voti sui, caput Nazaraeus non attonderet, nec raderet, dicente Scriptura: *Omni tempore separationis suae novacula non transibit per caput ejus, usque ad completum diem, quo Domino consecratur. Sanctus erit, crescente caesariae capitis ejus: Attamen eo die, quo consecrari & perfici censebatur, caput solenniter attondebat, Judic. cap. 13. refert Josephus lib. 2. de bello Judaico, cap. 15. quam rationem amplexi fuerunt PP. Concilii Aquisgran. can. 1. Aliam adducunt Germanus Patriarcha Constantinop. in theoria rerum ecclesiast. Beda lib. 5. hist. cap. 22. P. Blefensis in cap. 1. Job, videlicet, in memoriam spinarum coronae Domini clericos capillos in formam coronae attonfos gestare; quam illustrant Saufay. p. 1. Panopl. cleric. lib. 3. Bulengerus lib. 1. opuscul. cap. 8. Cerda in advers. cap. 137. num. 5. Alii putant, hoc ritu moneri clericos, ut tanquam spirituales Reges coronam gestare meminerint; ita D. Isidorus dicto lib. 2. cap. 4. Rabanus Maurus lib. 2. de instit. cleric. cap. 1. Hugo à Sancto Victore lib. 2. de sacris, 3. p. cap. 1. Alii tandem in memoriam tonsurae Sancti Petri eundem ritum usitari credunt. Beda lib. 5. hist. cap. 22. ibi: *In Ecclesia, vel in universo hominum genere reperimus tonsuras; nullam magis sequendam, amplectendamque iure dixerim eam, quam in capite suo gestabat ille, cui se consicenti Dominus**

ait: *Tu es Petrus &c.* Et paulo post: *Nec ob id tantum in coronam attondemur, quia attonsus est Petrus, sed quia Petrus in memoriam Dominicae passionis ita attonsus est.* Germanus Patriarcha ubi supra, ibi: *Duplex corona circumposita capiti sacerdotis, ex capillorum significatione imaginem refert venerandae capitis Apostoli Petri, qui cum missus esset ad praedicationem Domini, & Magistris ei tonsa est ab eis, qui ejus sermonem non credebant, ut illuderetur ab ipsis; eique Magister Christus benedixit, & infamiam in honorem, illustrem in gloriam convertit, & posuit super capite ejus coronam, non ex lapidibus pretiosis, sed lapidem ex petra fidei ejus, fulgentem super aurum, topazion, & lapides pretiosos. Nec desunt mysticae rationes; duas refert Saufay d. lib. 3. prope finem. Etenus lib. 5. disquisit. monast. tract. 9. disquisit. 4. & 5. quas late illustrat Hurrado de vero martyrio, ubi supra, fol. 387. quibus non improprè addi potest alia ex veteri more adoptandi petita. Inter priores enim adoptionis ritus refertur per capillorum attonsiōnem adoptionem perfici. Paulus Diaconus lib. 6. de gestis Longob. cap. 53. Circa haec tempora Carolus Princeps Francorum Pipinum suum filium ad Luitprandum direxit, ut ejus iuxta morem capillum susciperet: qui ejus caesariam incidens, ei pater effectus est. Idem refert Aimonius de gestis Francorum lib. 4. cap. 57. Pepigerat autem fœdus presatus Princeps cum Luitprando Longobardorum Rege, eique filium suum Pipinum misit, ut more Christianorum fidelium ejus capillum primus attonderet. Atque ita Benedictum secundum Constantini IV. filios in suos recepisse, & veluti adoptasse videtur, cum mallones capillorum ab eis suscepit. Refert Anastasius Biblioth. in Benedictum II. observatum Merillus lib. 3. obs. cap. final. Sahabeda in chron. Goth. cap. 9. Serlogus tom. 3. in Cantica, fol. 286. Unde tonsura clericalis adoptionem in Christi familiam significat, ut per tonsuram in familiam Dei transeamus, & ad ejus hereditatem vocemur, tanquam speciales filii, juxta Isidorum in cap. Cleros, 21. dist. relatum.*

7. Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, pro cuius solutione sciendum est, Hebraeos longam comam aluisse, ut late probant Pineda lib. 2. in Job, vers. 20. num. 11. Serlogus dicto tom. 3. fol. 287. Cochier in sacre hist. cont. 2. cap. 82. Unde Christus Dominus prolixiori utebatur comâ, ut quemadmodum in aliis rebus, in crisis quoque dispositione à communi provincia usu non discederet; quia tunc expediebat ab usu ordinario hominum Redemptorem nostrum non abhorere, ut observant Cresolius lib. 4. mystag. cap. 12. sect. 2. Serlogus tom. 3. in Cantica, cap. 5. vers. 32. fol. 299, quod & ex eadem ratione discipulum ejus B. Jacobum fecisse, facile credi potest. Nec obstant auctoritates sacrae paginae. Non prima deducta ex cap. 19. Levitici, in illis verbis: *Nec in rotundum attondebitis comam. Quem locum ita vertit Symmachus: Non circumtondebitis in circuitu aspectum capitis vestri.* Vatablus ita legit: *Non attondebitis in rotundum comam vestram, Aegyptiorum sacerdotum more.* Vixerant enim Israelitae haecenus inter Aegyptios, quorum morem hac in re imitarentur Levitae, hoc decreto voluit Deus praepedire. Praecidere ergo voluit Dominus in Judaeis talem ritum. Sunt alii qui respondent, hoc praecceptum fuisse caeremoniale, ut fuit circumcissio, & id genus